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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lékařských věd

Autor: Hana Koťátková

Vedoucí práce: PharmDr. Iveta Nejmanová, Ph.D.

Forma: Bakalářská práce

Studijní obor: Zdravotnická bioanalytika

Název práce: Pokroky v diagnostice a léčbě Parkinsonovy choroby

Cíl práce: Cílem je přehledně sepsat aktuální a vyvíjené diagnostické a léčebné postupy pro

Parkinsonovu nemoc. Vyhledané a nashromážděné informace jsou analyzovány a shrnuty.

Hlavní poznatky: Tématem této bakalářské práce je Parkinsonova nemoc, zejména

její diagnostika a terapie. Úvodní kapitoly pojednávají o parkinsonismu, epidemiologii

a etiopatogenezi Parkinsonovy nemoci a jejím klinickém obrazu. Diagnostika a terapie

zaujímají největší část textu. Klinická diagnostika se již nezaměřuje výhradně na motorické

příznaky, ale zahrnuje i non-motorické příznaky. Budou se dále zmiňovat různá diagnostická

kritéria, škály a testy, jenž se v současnosti využívají. Do této bakalářské práce je zařazena i

kapitola o biomarkerech Parkinsonovy nemoci, neboť je zde velký potenciál. V kapitolách

terapie jsou obsaženy informace o současných léčebných preparátech, jejich vývoji,

neurochirurgické léčbě a potenciálních terapiích jako imunoterapie a genová terapie.

Závěr: Z pohledu klinické diagnostiky zmiňuji jako zásadní pokrok zavedení nového

diagnostického kritéria MDS–PD v roce 2015. Neustálý vývoj v neurozobrazení přináší čím dál

lepší radioligandy pro zobrazování dopaminergního systému metodou SPECT, a využití MRI

k diferenciační diagnostice. Léčba Parkinsonovy nemoci se pomalu odpoutává od levodopy

v prospěch agonistů dopaminu a také terapie hlubokou mozkovou stimulací.

Klíčová slova: diferenciální diagnostika, motorické příznaky, non-motorické příznaky,

parkinsonský syndrom.
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ABSTRACT

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biological and Medical Sciences

Author: Hana Koťátková

Supervisor: PharmDr. Iveta Nejmanova, Ph.D.

Form: Bachelor thesis

Field of study: Medical Bioanalytics

Title: Advances in the diagnosis and treatment of Parkinson's diseases

The aim of the work: The aim is to clearly write current and developed diagnostic

and treatment procedures for Parkinson's disease. The retrieved and collected information

is analyzed and summarized.

Main goals: The topic of this bachelor thesis is Parkinson's disease, especially its diagnosis and

therapy. The introductory chapters deal with Parkinsonism, the epidemiology

and etiopathogenesis of Parkinson's diseases, as well as the clinical symptoms. Diagnosis

and therapy occupy the largest part of this bachelor thesis. Clinical diagnostics no longer

focuses only on motor symptoms, but also includes non-motor ones. Various diagnostic

criteria, scales and tests that are currently used will be mentioned. This bachelor thesis also

includes a chapter on biomarkers of Parkinson's disease, because there is great potential. The

chapters about therapy mention current pharmacotherapies, their development,

neurosurgical treatment and the effects of immunotherapy and gene therapy.

Conclusion: From the point of view of clinical diagnostics, I mention the introduction of a new

diagnostic criterion MDS–PD in 2015 as a fundamental progress. The constant development

in neuroimaging brings better and better radioligands for the imaging of the dopaminergic

system by SPECT, and the use of MRI for differential diagnosis. The treatment of Parkinson's

disease is gradually disengaging from levodopa in favor of dopamine agonists as well deep

brain stimulation therapy.

Key words: differential diagnosis, motor features, non-motor features, parkinsonian

syndrome
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1. ÚVOD

Parkinsonova nemoc je druhé nejčastější neurodegenerativní onemocnění

charakteristické pro svoji selektivní degeneraci doparminergních nervů. Následný nedostatek

dopaminu vede k poruše pohybu, psychiky a vegetativního systému. Bradykineze, rigidita

a klidový třes jsou hlavními příznaky Parkinsonovy nemoci. Tyto a jím podobné příznaky mají i

jiná onemocnění a je třeba je pomocí diferenciální diagnostiky od sebe rozeznat. Diagnostika

Parkinsonovy nemoci se opírá hlavně o klinická kritéria a odpovědi na dopaminergní podmět.

Farmakoterapie PD se zaměřuje na zlepšování kvality života, nikoli na vyléčení Parkinsonovy

nemoci. Nadále je zde velmi zastoupena terapie levodopou. Další vhodné preparáty jsou

agonisté dopaminu, inhibitory katechol–O–metyltransferázy a monaminooxidázy B,

anticholinergika a další léčiva v adjuvantní léčbě. Neuroterapii zde zastupuje hluboká mozková

stimulace.

Tuto nemoc jsem si vybrala kvůli faktu, že se mi zdá, že se o ní v laické veřejnosti moc

nemluví v porovnání s Alzheimerovou nemocí. Dále mi přišla historie pochopení patologických

procesů, diagnostika a léčba této nemoci, zajímavá.
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2. CÍL PRÁCE

Cílem mé rešeršní bakalářské práce je přehledně sepsat zejména aktuální a nově

vyvíjené diagnostické a léčebné postupy pro Parkinsonovu nemoc. Proto jsem vyhledané

a nashromážděné informace ohledně současné a potenciální diagnostiky a léčby této nemoci

ze světových, ale i domácích odborných článků analyzovala, a následně napsala jednoduchý

souhrn. Do této bakalářské práce jsem zahrnula i potenciální biomarkery, neboť ty by se mohly

stát budoucností diagnostiky.

Tato práce má ukázat současné metody diagnostiky a jejich vývoj do budoucna,

zahrnující jak diagnostiku z klinických příznaků, ale i pomocí testů a neurozobrazení. Dále

se zaměřuji na veškerou dnešní terapii Parkinsonské nemoci, nejen farmakoterapii. I zde

se pokusím jednoduše shrnout výzkumy s potenciálním využitím do klinické praxe léčby

Parkinsonovy nemoci.
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3. PARKINSONSKÝ SYNDOM

Parkinsonský syndrom (Parkinsonism, PS) neboli hypokineticko–rigidní

či hypokineticko–hypertonický syndrom patří mezi extrapyramidové syndromy. Degenerativní

parkinsonské poruchy mohou být dědičné nebo idiopatické. Společným rysem všech

parkinsonských poruch je ztráta dopaminergních neuronů substantia nigra a nedostatek

dopaminu ve striatu.

Substantia nigra je součástí bazálních ganglií, mozkové struktury zodpovědné

za kontrolu motorických funkcí, ale ovlivňující také kognici a chování. Substantia nigra

se na dvě části, pars compacta a pars reticularis. Ty mají rozdílné funkce (pars compacta: vstup

signálu do okruhu bazálních ganglií a zásobení striata dopaminem, pars reticularis: přenos

signálu z bazálních ganglií do dalších struktur).

Dopaminergní podmět prostřednictvím D1 receptorů (receptor dopaminu) aktivuje

neurony vedoucí do globus pallidus interna a inhibuje jej (přímá dráha). To snižuje inhibici

thalamu a dojde k aktivaci motorických oblastí kůry. Na druhé straně, dopaminergní podmět

vede přes D2 receptory nepřímou dráhou k inhibici neuronů. To vede k zvýšené aktivitě globus

pallidus externa, inhibující sub talamické jádro, a následně dochází ke snížené aktivaci globus

pallidus interna. Zde se navazuje na přímou dráhu (Weingarten et al., 2015).

Současná klasifikace PS je podle Fahn, Hallett a Jankovice z roku 2011. Ti upravili

rozdělení PS od Fahna z roku 1977, kde jako první vzal potaz i jiné formy PS než jen „paralysis

agitans“. Mezi PS se řadí Parkinsonova nemoc, sekundární PS a atypické PS (Fahn, Hallett

and Jankovic, 2011).

Parkinsonova nemoc tvoří asi 80 % případů parkinsonismu a bude ji podrobněji

věnována převážná část této bakalářské práce.

Sekundární PS vzniká z různých důsledků jako infekčního onemocnění, léků,

endogenních (např. v rámci Wilsonovy a Fahrovy nemoci) i exogenních toxinů, vaskulárního

postižení, traumatu, hydrocefalu a dalších příčin. Setkat se můžeme i s polékovým

parkinsonismem, který vzniká v důsledku podání léků, které blokují receptory pro dopamin

(např. antihypertenzikum Degan®, atypická antipsychotika obsahující haloperidol

či antiaritmikum Cordarone®).

[…]


přístup k zavedení klinicky užitečné buněčné terapie PD.
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Alternativní přístup k regenerační léčbě PD zahrnuje použití virových vektorů

dodávající geny kódující enzymy odpovědné za produkci dopaminu: aromatická

amin dekarboxyláza, tyrosin hydroxyláza a cyklohydroláza-1 (Stoker and Braker, 2020).

7.5. Nedopaminergní neurotransmiterové systémy

V symptomatice PD existují motorické příznaky jako třes či freezing chůze,

které nereagují na dopaminergní léčbu. Nová účinná látka safinamid nedávno získala schválení

pro použití v PD, je silný reverzibilní inhibitor MAO–B (také moduluje přenos glutamátu),

což může být součástí některých nemotorických příznaků PD.

Dále, inhibitory cholinesterázy (Exelon® a Donepezil–Sandoz®) byly studovány

pro jejich schopnost zlepšit demenci u pacientů s PD. Látky methylfenidát a atomoxetin

jsou v současnosti zkoumány pro jejich efekt na chůzi a rovnováhu (Stoker and Braker, 2020).

7.6. Rehabilitace a funkční reedukce

Paliativní péče u PD zahrnuje pokročilé plánování péče, hodnocení pečovatelů

a doporučení hospice. Velký význam má fyzioterapie, rehabilitace řeči, psychologická péče,

ergoterapie (tzv. léčba prací) a později zajištění pomůcek jako hůl, chodítko a vozík.

Fyzioterapie se snaží co nejvíce zlepšit kvalitu pohybu pacienta, jeho soběstačnost,

celkovou kondici a minimalizovat sekundární komplikace. Fyzioterapie pacientů PD

se zaměřuje na reedukci chůze, zlepšení zahájení pohybu, zlepšování rovnováhy a flexibility,

zlepšení nezávislosti při každodenních činnostech a minimalizaci rizika pádu (Kozáková, 2020).

S postupem času se nároky na pečování o pacienta, který je čím dál více závislí

jak z důvodu fyzického, ale i kognitivního. Často se pacient izoluje od sociálních kontaktů,

izolují se od přátel i rodiny. Studie uvádějí, že 40 % pacientů s PD bylo před smrtí umístěno

v nějakém pečovatelském zařízení kvůli náročnosti péče (Kozáková, 2020).
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8. Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo detailně popsat diagnostiku a léčbu PD a zaměřit

se na pokroky v těchto oblastech. Z pohledu diagnostiky bych zmínila zejména zavedení

nového diagnostického kritéria MDS–PD v roce 2015.

Vývoj neurozobrazovacích technik pro diagnostiku nejasných případů PD přináší

neustále nové radioligandy s lepší citlivostí a specifičností pro zobrazení dopaminergního

systému (pre-i postsynaptické zobrazení). Metody PET a SPECT využívané k tomuto zobrazení

mají své pro a proti.

Optická koherentní tomografie a zobrazování patologických cílů (agregátů α–

synukleinu) in vivo je jen ve vývoji a nemá zatím žádný klinický význam v diferenční diagnostice

PD. Nápodobně to je s biochemickými markery PD v krvi či CSF. Zde máme hned několik

potenciálních látek, jež by se brzy mohly zařadit do běžné diagnostiky. Největší potenciál

má α–synuklein, ale i ten má před sebou mnoho studií, aby se dal využívat v praxi.

Pokroky v terapii jsou v oblasti farmakoterapie i neurochirurgie. Je snaha zlepšit příjem

levodopy změnou formulace (gel, kapsule), dále se stále vyvíjejí nové molekuly a léčiva

ve farmakoterapii symptomatické, substituční, kompenzační a i adjuvantní. Je vidět

tred odpoutání se terapie levodopou na úkor terapie agonisty dopaminu a DBS. DBS je již

využíván v praxi s dobrými výsledky, ale i zde je potenciál tuto metodu vylepšit (hledání nových

míst pro stimulaci, či snaha vzniku adaptivního DBS). Imunoterapie, genová terapie, celkově

regenerativní léčba je ve fázi klinických testů a netrpělivě se čeká na jejich závěry.

Je zřejmé, že jednotná a jednorázová léčba PD je nepravděpodobná. Stručně řečeno,

existuje několik zajímavých vývojových směrů v léčbě komplikací PD díky lepšímu porozumění

patogenním mechanismům a anatomickému základu symptomů PD. Tyto poznatky otevřely

cesty pro nové způsoby léčby a nyní je velmi pravděpodobné, že léčba PD se bude

v následujících letech významně vyvíjet.
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11. Seznam zkratek

AD Alzheimerova nemoc

Aβ42 amyloid–β42

COMT katechol-O-metyl transferáza

CSF mozkomíšní mok

DA dopamin

DATs transportéry dopaminu

DBS Hluboká mozková stimulace

DLB demence s Lewyho tělísky

IPD idiopatiká Parkinsonova nemoc

LB Lewyho tělíska

L–DOPA levodopa

LRRK2 repeat kinása bohatá na leucin

MAOB monoaminooxidáza typu B

MDS–PD Movement Disorder Society–Parkinson Disease

MDS–UPDRS MDS–Unified Parkinson's Disease Rating Scale

MPTP 1–methyl–4–fenyl–1,2,3,6–tetrahydropyridin

MRI magnetická rezonance

MSA multisystémová atrofie

NfL lehké řetězce neurofilament

NMS non–motorické symptomy

PD Parkinsonova nemoc

PET pozitronová emisní tomografie

PS parkinsonský syndrom

PSP progresivní supranukleární paralýza
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SNCA α–synuklein gen

SNpc substantia nigra pars compacta

SPECT jedno-fotonová emisní výpočetní tomografie

SSRI selektivními inhibitory zpětného vychytávání serotoninu

TCA tricyklická antidepresiva

UPS ubiquitin–proteazomový systém
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