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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: - rešeršní práce, nelze hodnotit

e) Prezentace výsledků: - rešeršní práce, nelze hodnotit

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Záběr práce je velmi široký, tomu odpovídá i její
nadstandardní rozsah. Autorka postupně popisuje klasifikaci, rizikové faktory, etiopatogenezi
a klinický obraz PN, teprve poté následuje diagnostika, diagnostické testy, diferenciální
diagnostika , farmakologická a nefarmakologická léčba. Přesto práce působí uceleným
dojmem, má logickou strukturu, stylisticky je na dobré úrovni s občasnými překlepy a
nepřesnostmi (viz připomínky). Oceňuji především podrobný a ucelený přehled možných
biomarkerů (celkem 17) shrnující současný stav poznání (poslední obdobná práce v češtině
je z r. 2011), dále pak objektivní posouzení terapeutických možností a vysoký počet
zdrojových citací dokumentujících velkou pečlivost, kterou autorka tématu věnovala.

Dotazy a připomínky: Část připomínek se netýká autorky samotné, protože je nepochybně
převzala z odborné literatury, kde se vyskytují. Je to především řazení substantia nigra do
bazálních ganglií, kam neuroanatomicky rozhodně nepatří. Klasifikační systém je převzat od
autorů Fahn, Hallet a Jankovic (2011) a jako takový neodpovídá MKN-10. Vzhledem ke
studijnímu oboru by možná byl bližší Braakův koncept vycházející z neuropatologického
nálezu, a konečně na str. 45 pojem reedukce místo reedukace. Místy je to pak spíše
formulační nepřesnost: např. na str. 33 "tvar středního mozku tegmentum a pons", nebo na
str. 49: "kvetiapin je široce rozšířen pro svůj příznivý extrapyramidový účinek".
Dále je to záměna větného členu "podmět" za nervový podnět, nikoliv "kardiální" ale
kardinální motorická trias; shoda podmětu a přísudku: "studie zjistili", "biomarkery nebyli"…
překlepy v odborných výrazech: např. stimulancia, syndrom, antiarytmikum, dopaminergní…

Dotazy: 1. Popište fenomén on-off provázející léčbu antiparkinsoniky.
2. Zdroj informace o vyšší účinnosti TCA ve srovnání s SSRI (str. 48)
3. Ohodnoťte význam YKL-40 jako markeru PN.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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